1

2026 年１月 16 日

各 位

  会 社 名 株 式 会 社 Ｅ Ｍ シ ス テ ム ズ

（登記上の商号 株式会社イーエムシステムズ）

代表者名 代表取締役社長執行役員 國光 宏昌

 （コード番号 ４８２０ 東証プライム）

問合せ先 上席執行役員経営戦略本部長 小林 大悟

（ＴＥＬ ０６－６３９７－１８８８）

株式会社コンダクトの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2026 年１月 16 日開催の当社取締役会において、株式会社コンダクト（以下、コンダクト）

の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由・目的

当社は、「デジタルで日本の医療・介護の現場を支える会社」をミッションに掲げ、ICT を活用した

プラットフォームの提供を通じて、医療・介護/福祉従事者の業務負荷軽減と、その先にある患者様・利

用者様の利便性向上に努めております。

近年、介護/福祉業界においては、深刻な人手不足や介護報酬改定への対応など、デジタル化による生

産性向上がこれまで以上に強く求められています。当社は、こうした社会課題に応え、長期ビジョンで

ある「医療介護の質の向上への貢献」を実現するため、中期的な重点施策として介護/福祉システム事業

の早期黒字化と、提供価値の最大化を推進しております。

コンダクトは、訪問看護領域において高度な専門性と現場に即した開発力を有しており、地域に根ざ

した強固な顧客基盤を築いています。在宅医療・看護へのニーズが高まる中、同社が培ってきた訪問看

護領域のノウハウは、当社の事業ポートフォリオを補完し、より広範な顧客層へのアプローチを可能に

するものです。

この度、当社はコンダクトの持つ高い製品開発能力および地域に根差した販売網を高く評価し、株式

取得することを決議いたしました。

２．今後の展望

本件により、両社の強みを掛け合わせて事業シナジーを最大化し、介護/福祉システム事業の早期黒字

化を確実なものとするとともに、当社の長期ビジョンである「医療介護の質の向上への貢献」の実現を

強力に推進してまいります。具体的には、訪問看護領域に強みを持つコンダクトとの事業シナジーを最

大化させます。同社の専門性と当社の事業優位性は極めて高い補完関係にあり、より多くの顧客層への

アプローチが可能となります。また、販売エリアにおいても、コンダクトが強みを有する当社と相互補

完のある営業基盤と連携を図ることで、全国的なシェア拡大を加速させてまいります。

さらに、当社から代表取締役及び役員を派遣するとともに実務レベルでの人材出向を行うことで、経

営体制および事業推進体制の強化を図ります。これにより、両社の開発ノウハウや販売チャネルといっ

たリソースの融合を加速させ、より質の高いソリューションを提供することで、当社の介護/福祉システ

ム事業の成長を加速してまいります。

今後も、両社一丸となり、介護/福祉現場の課題解決に貢献し、利用者様一人ひとりに最適化されたサ

ービスの実現を目指してまいります。

2

３．異動する子会社の概要
（１） 名 称 株式会社コンダクト

（２） 所 在 地 石川県金沢市高尾台１丁目 423 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 棚田 一郎

（４） 事 業 内 容
介護保険システム事業（システム開発・販売・サポート）
各種福祉事業ネットワークシステム開発
介護・福祉・医療分野の各種システムのコンサルティング

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1973 年６月７日

（７） 大株主及び持株比率 日本ソフテック株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社に対し、製品開発業務の委託を行って
おります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年５月期 2024 年５月期 2025 年５月期

 純 資 産 16 百万円 22 百万円 47 百万円

 総 資 産 447 百万円 505 百万円 469 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 94.5 円 127.3 円 266.5 円

 売 上 高 621 百万円 699 百万円 903 百万円

 営 業 利 益 2 百万円 14 百万円 63 百万円

 経 常 利 益 2 百万円 9 百万円 60 百万円

 当 期 純 利 益 0 百万円 5 百万円 24 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 3.4 円 32.8 円 139.2 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本ソフテック株式会社

（２） 所 在 地 富山県砺波市花島６９

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 丸山 祐市

（４） 事 業 内 容 SI サービス事業、ソフトウェア開発事業

（５） 資 本 金 3,150 万円

（６） 設 立 年 月 日 1989 年９月 21 日

（７）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（１） 取得前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 119,000 株

（３） 取 得 価 額 機密保持契約により非開示

（４） 取得後の所有株式数 119,000 株（議決権所有割合：67％）

６．株式譲渡の日程

（１）取締役会決議 2026 年１月 16 日

（２）株式譲渡契約締結日 2026 年１月 16 日

（３）株式譲渡実行日 2026 年１月 28 日（予定）

７．今後の見通し

 本株式取得による当社グループの当期業績に与える影響は軽微であると判断しております。今後、開示

すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上